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Anotace

PAPAZIANOVÁ, Marcela. Příprava prvokomunikantů podle Sofie

Cavalletti. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2022. 69s. Bakalářská práce.

Sofia Cavalletti byla italskou teoložkou a spoluautorkou programu

Katecheze Dobrého pastýře, jehož součástí je i příprava

prvokomunikantů. Práce představuje teologická východiska

a katechetické přístupy uplatněné v tomto programu, dává je do vztahu

k vyjádření církevních dokumentů o katechezi prvokomunikantů

a ke směřování současné katecheze. Reflektuje zkušenosti autorek

programu, katechetů, dětí i rodičů z realizace přípravy prvokomunikantů

podle Katecheze Dobrého pastýře v praxi. Na otázku, zda je možné

budoucí prvokomunikanty doprovázet tak, aby s pochopením

a spontánním vnitřním zájmem poprvé přistoupili k první svátosti

smíření a prvnímu svatému přijímání, odpovídá kladně. Dokonce se díky

tomuto programu pro děti první přijetí svátostí reálně stává součástí

jejich dlouhodobého vztahu s Kristem.
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Sofia Cavalletti was an Italian theologian and co-author of the

programme the Catechesis of the Good Shepherd, which also includes the

preparation of the first-time communicators. The work presents

theological starting points and catechetical approaches applied in this

program and puts them into a relation to statements of the church

documents about catechesis of first-time communicators, and to the

direction of the current catechesis. It reflects experiences of the program

authors, cachets, children and parents from the implementation of the

preparation of first-time communicators according to the Catechesis

of the Good Shepherd in practice. The question, whether it is possible to

accompany future first-time communicators so that with understanding

and spontaneous inner interest they approach their first holiness
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positively. Even thanks to this program for children the first acceptance
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Úvodem

Během mé krátké katechetické praxe se ukázalo, že nelze lekce katecheze

tzv. odučit a že i zkušený učitel těžko odhadne, co účastníky zaujme a co

jim bude skutečně přínosem, navíc v tak niterné záležitosti, jako je vztah

k Ježíši Kristu. Proto když jsem se setkala s Katechezí Dobrého pastýře

(dále jen KDP), věděla jsem, že je třeba začít od začátku poznávat, o co

ve vztahu dítěte k Bohu vlastně jde. V práci se pokusím odpovědět

na otázku, zda existuje přirozený a účinný způsob, jak katecheticky

doprovázet děti k prvnímu přijímání Krista v eucharistii a to tak, že

pro ně Kristus v Nejsvětější svátosti pravděpodobně zůstane vytouženým

zdrojem uspokojení nejhlubších potřeb člověka po štěstí, které spočívá

v Boží blízkosti.

V Teoretické části práce popíšu teologická východiska přípravy

prvokomunikantů, seznámím s katechetickými směrnicemi a nastíním,

kam směřuje současná katecheze. Stručně představím zakladatelky

programu Katecheze Dobrého pastýře, jeho vznik i principy fungování.

Popíšu specifika dětské spirituality, jak je pozorovala Cavalletti i další,

a popíšu, jak se děti projevují k Ježíši Dobrému pastýři a k Ježíši

v eucharistii. V Praktické části ukážu, jak děti syntetizují pochopení

témat nabízených tímto programem, jaká je bezprostřední příprava

prvokomunikantů a uvedu některé ohlasy z praxe v zahraničí i u nás.

Vybrala jsem si přípravu prvokomunikantů, protože při ní může dojít na

„lámání chleba“ nejen doslovně, ale i přeneseně – děti mohou projevit

hloubku svého zakotvení ve vztahu k Ježíši, nebo naopak. V části

o současné katechezi vybírám témata, která podsouvají, že je nutné se

začít dívat na přípravu prvokomunikantů nově a nespokojit se např.

s přípravou prvokomunikantů pomocí výkladu, interaktivních her

a soutěží. V práci věnuji prostor i předškolní přípravě, neboť podle

pozorování Sofie Cavalletti by se bez předškolní přípravy nešlo dost

dobře věnovat tématům školního věku, přičemž vývojová období

a potřeby obou věkových skupin jsou velmi odlišné a specificky na sebe

navazují.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Sebevydání Krista v eucharistii

Vztah mezi Bohem a člověkem, resp. mezi Bohem a lidstvem začíná tím,

že Bůh stvořil člověka. Bůh člověka nepotřebuje, ale ze své lásky a svého

milosrdenství ho tvoří a zve ke spoluúčasti a spolupráci, touží s ním

sdílet svůj trojiční život. Člověk má svobodnou vůli Bohu na jeho

dokonalou nabídku odpovědět kladně, nebo záporně. Stvořitel velmi

dobře vidí a chápe i nejskrytější pohnutky v člověku, Jeho nabídka se

neruší s událostí prvotního hříchu ani posléze s omezenou schopností

člověka Bohu přitakat. Po projití branou smrti, která je důsledkem

hříchu, je ovšem rozhodnutí člověka pro Boha, nebo proti němu ze strany

člověka již nezměnitelné.

Vrcholem touhy Boha stvořitele po tom, aby zahrnul své stvoření

přemírou své lásky a aby tato láska byla člověkem radostně přijímána,

oslavována, chválena, je vtělení Bohočlověka Ježíše Krista, Druhé

božské osoby. Jeho lidská existence zakončená během Velikonoc

umučením a vzkříšením má pro člověka výkupnou moc, kterou si člověk

nemá jak zasloužit. Vykoupení lidí z područí hříchu a smrti je dar Boží

Trojice a projevem její lásky k člověku a má definitivní vrchol v paruzii,

v novém stvoření a v novém spojení lidí s Bohem, kde už zlo, hřích

a smrt budou bez vlády.

Eucharistie je na prvním místě darem Boha Syna Ježíše Krista Bohu

Otci, a to v Duchu svatém, zároveň je darem Boží Trojice lidem v církvi

i na celém světě. Slavení eucharistie v církvi také dává člověku prostor

k participaci na této bohopoctě a oběti, člověk Bohu děkuje, přináší spolu

s Kristem sám sebe a nechává se jím posvěcovat a posilovat. Svatý Jan

Pavel II. V Ecclesia de Eucharistia formuluje základní fakt: „Církev žije

z eucharistického Krista, on ji živí a osvěcuje.“ (čl. 6) Maximální

možnou měrou přítomný Kristus ve světě je právě ten eucharistický.

„/…/ celé velikonoční triduum /…/ je jakoby shrnuto, předjímáno

a navždy „soustředěno“ v eucharistickém daru.“ (tamtéž čl. 5) Kristus
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jím „ustanovil tajemnou „současnost“ mezi triduem a všemi staletími.

Tato myšlenka v nás vzbuzuje city velkého a vděčného úžasu.“ dodává

Jan Pavel II. (tamtéž) a popisuje, že když slavil svátost eucharistie

v mnoha různých prostředích, že měl možnost „zakoušet její univerzální

a takřka kosmický charakter. /…/“ (Ecclesia de Eucharistia, čl. 8)

V Praktické části této práce se názorně ukáže, že děti – prvokomunikanti

mohou nést a zažívat při prvním svatém přijímání city, o kterých papež

píše, a také že mohou nahlédnout a chápat slavení eucharistie jako

svátost kosmické jednoty (viz níže zde).

Ve všeobecných pokynech k Římskému misálu čteme v první kapitole

nazvané „Důležitost a důstojnost slavení eucharistie“, že „V tomto

slavení je totiž vrchol činnosti, kterou Bůh v Kristu posvěcuje svět; toto

slavení je vrcholem bohopocty, kterou lidé prokazují Otci, když se mu

klanějí skrze Krista, Božího Syna, v Duchu svatém.“ (Římský misál,

čl. 16, edice 2008) Přijímání Boha Ježíše Krista v eucharistii je

připomínkou jeho vrcholné smrti a vzkříšení, je způsobem, jak osobně

doprovázet každého člověka i celé společenství Kristovy církve a chránit

je, a je předzvěstí spojení lidí s Bohem v paruzii.

Katechismus katolické církve (dále jen KKC) v článku číslo 1324 a

sv. Jan Pavel II. ve své encyklice Ecclesia de Eucharistia (čl. 1) opakují

to, co prohlásil už II. vatikánský koncil, totiž, že „eucharistie obsahuje

celé duchovní dobro církve, Krista samého, našeho velikonočního

Beránka a živý chléb“, tedy vše, co vyznáváme v Kredu „byl ukřižován,

umřel a byl pohřben. Třetího dne vstal z mrtvých /…/“. Eucharistie je

památkou a zpřítomněním toho, že Ježíš „miloval svoje“ a „projevil jim

lásku do krajnosti.“ (J 13,1)

1.1 Boží nabídka člověku v události eucharistie


[…]


království – hořčičné zrnko, semeno, poklad, perla a kvas – základ pro

modlitbu Páně – zde děti krásně prožívají zkušenost Božího království

a dotýká se to jejich prožívání světa, života; podobenství o vinném kmeni

jako přípravu ke svátosti smíření (v minulých letech, letos jsme použili

Duhu).

Liturgický rok, místopis Izraele nejen na dobu adventní, vánoční a postní,

ale i svatodušní symbolika děti velmi oslovuje (použili jsme ve 4.a

v 5.třídě), v dalších letech další podobenství z druhého stupně, model

Písma svatého, Dějiny spásy...

Události Velikonoc se propojují s Dobrým pastýřem v eucharistii a přijde

mi jako nejúžasnější moment právě pro pochopení eucharistie; následuje
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soubor o mši svaté včetně gest, liturgické symboliky, struktury, kde děti

rády pracují s pomůckami (liturgickým nádobím) a kartami gest, který

jsme museli letos zhutnit na tři setkání (z časových důvodů);

Přednosti KDP (JDP pro výuku na ZŠ) - děti se učí ztišit, poslouchat své

srdce, modlitbě

- hledají si vlastí postoj, pochopení, nic není "špatně" je to jejich vlastní

cesta

- názornými pomůckami se vtáhnou do děje, samy ho vytvářejí

- oblibují si Písmo svaté, rády čtou "z originálu"

- propojují si souvislosti a tím je to pro ně objevné a zábavné

Úskalí v našich podmínkách: tvořit pomůcky mě baví, a jsem moc vděčná

za polotovary, které se dají objednat u nás. Ale i kdybych si chtěla

objednat nějaké hotové pomůcky, aby vypadaly lépe, byly by velmi

drahé.“ (překlepy opraveny MP)
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Závěrem

Katecheze vedoucí k přípravě na první svaté přijímání (i dál) podle Sofie

Cavalletti nazvaná Katechezí Dobrého pastýře staví na autonomii vztahu

dítěte a Boha v osobě Ježíše Krista. Využívá slavnostním čtení vybraných

krátkých úryvků z Písma nebo liturgických modliteb a následného

rozjímání, které je uvedeno několika otevřenými otázkami bez uzavřených

odpovědí. Všímá si znaků a znamení při obřadech křtu, eucharistie,

slavnosti velikonoční svíce aj.; seznamuje s reáliemi Ježíšova života;

umožňuje poznat předměty, oděvy, vybavení kostela a orientovat se

v liturgickém roce. Využívá individuální práci dítěte, která se často

uzavírá spontánní modlitbou.

Je dětem přístupná a odpozorovaná z jejich činnosti a z jejich reakcí

na různorodou nabídku témat, na které je dostatek času (lekce jsou

dvouhodinové) a kterým odpovídají materiály a vybavení prostředí,

tzv. atria.

Odpovídá na měnící se nejhlubší potřeby dítěte v různých vývojových

fázích – dítě postupně nachází různé aspekty Boha a Boží lásky.

Vychovává a vede děti k lásce k sobě i bližním, k péči o všechno stvoření,

k úctě ke všem lidem. Umožňuje dětem přimknout se k Bohu jako Dárci

života, Vykupiteli ze stavu hříchu a ke Spasiteli a Završiteli dějin.

Tato katecheze prokazatelně pěstuje vnitřní a živý vztah k Ježíši Kristu,

který se projevuje touhou s Bohem spolupracovat, důvěrou v jeho moc

a lásku, ochotou s ním sdílet každodenní život a podílet se tak na růstu

Božího království.

Při slavení svátosti smíření a prvního přijetí Krista v eucharistii jsou děti

vedené způsobem popsaným v této katechezi schopny a ochotny se Ježíši

otevřít a se sytit jeho odpuštěním a láskou, tím se už ve školním věku

stávají živými svědky evangelia.

Děti díky Katechezi Dobrého pastýře pozorovatelně vnímají mši svatou

jako živé spojení s Bohem v dějinách spásy, které se počínají stvořením,
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vrcholí vtělením a vykoupením a budou završeny parusií; děti dokáží

prožívat ve mši svaté spojení se všemi lidmi na světě.

Katecheze Dobrého pastýře usnadňuje dětem vnímat eucharistii jako

svátost daru, který v dětech vyvolává postoj lásky a vděčnosti k Ježíši

Kristu, k sobě i ke všemu stvoření.

Na otázku, zda tedy existuje dětem přirozené katechetické doprovázení,

které jim umožní spontánním a přirozeným způsobem se zamilovat

do Ježíše Krista jako svého Vykupitele a Spasitele, můžeme odpovědět

kladně. Vnitřní odpověď dítěte, která se projevuje pozorovatelnou, trvalou

a hlubokou radostí i uspokojením z prvního přijetí svátosti smíření

a prvního přijetí Krista v eucharistii (i dalších přijetí těchto svátostí), je

toho dokladem.
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Seznam použitých zkratek

DC Directorium for Catechesis

1.Kor První list Korinťanům

J Evangelium svatého Jana

KDP Katecheze Dobrého pastýře

KDP I První stupeň programu Katecheze Dobrého pastýře (pro

děti 3–6 let staré)

KDP II Druhý stupeň programu Katecheze Dobrého pastýře (pro

děti 6–9 let staré)

KDP III Třetí stupeň programu Katecheze Dobrého pastýře (pro děti

9–12 let staré)

KKC Katechismus katolické církve

Lk Evangelium svatého Lukáše

Mk Evangelium svatého Marka

Mt Evangelium svatého Matouše

MZ Marie Zimmermannová

NP Náboženský potenciál dieťaťa vo veku 3–6 rokov

RP The Religious Potencial of the Child 6 to 12 years old

RS Redemptionis Sacramentum

VDK Všeobecné direktorium pro katechizaci (druhá edice

direktoria)

VKD Všeobecné katechetické direktorium (třetí edice direktoria)
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