Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Marcela PAPAŽIANOVÁ

Název práce: Příprava prvokomunikantů podle Sofie Cavalletti

Vedoucí práce: ThLic. Marie Zimmermannová, ThD..

Oponent práce: PhDr. Radek Martinek, PhD.

Téma práce: Zajímavé téma věnující se katechetické metodě přípravy prvokomunikantů v duchu alternativní pedagogiky Marie Montessori jak ji rozpracovala a uvedla v život její spolupracovnice Sofia Cavaletti.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce zajímavého zaměření je bohužel neúměrně zatížena poznámkami přímo v textu (viz dále) a několika stále se opakujícími se zkratkami (byť v textu vysvětlenými), což ubírá na čtivosti a trochu zastírá i myšlenkovou strukturu (osu) práce. Jinak jazyková a stylistická úroveň odpovídá této úrovni kvalifikačních prací. Příležitostně výrazy z lidové češtiny, překlepy a menší interpunkční nedostatky.

Rozsah práce: 69 s. a příloha (cca 60 započítatelných stran textu).

Použitá literatura a citace v textu: Velké množství relevantní literatury, včetně časopiseckých studií a monografií, též cizojazyčných, část pramenů a literatury z elektronického prostředí. Způsoby citací jsou však největší slabinou práce – jsou totiž umístěny přímo v textu, krom toho neodpovídají obvyklým citačním způsobům. Přítomnost poznámek v textovém bloku znemožňuje jeho čtivost a orientaci v tématu, neúměrně zatěžují text a znemožňují tak jeho budoucí možné využití

Formální stránka práce: Poměrně strohý jazyk práce nabitý informacemi, jehož čtivosti ubírá již zmíněné zahlcení zkratkami, které běžný čtenář nemá dostatečně osvojeny. Práce má jasnou, logickou a přehlednou strukturu. V první (teoretické) práci autorka shrnuje teologická východiska vztahující se k přijímání eucharistie, pokračuje přes různé přístupy (úkoly) dnešní katecheze až po tzv. katechezi Dobrého pastýře, tj. aplikaci pedagogických metod Marie Montessori do katechetické přípravy dětí 1. stupně. Autorka dále shrnuje přirozenou spiritualitu dětí a její nutnost k morální formaci. C druhé (praktické) části souhrnně zmiňuje zkušenosti katechetů s touto metodou ze zahraničí a rozebírá (komentuje) tzv. vzdálenou i blízkou přípravu dětí k vlastnímu rozvedení eucharistické iniciace v duchu této metody. Před vlastním závěrem ještě názory 6 katechetů z celé České republiky a Slovenska, kteří s touto metodou pracují, které požádala a jakýsi souhrn vlastních zkušeností, což patří k zajímavým částem práce, byť je autorka bohužel v závěru nijak nezhodnotila.

Cíl práce: Autorka nesporně prokázala významné zaujetí tématem a velmi dobrou orientaci v něm. Tomuto typu kvalifikační práce by však více prospěl jednodušeji formulovaný text s klasickými poznámkami pod čarou. Téma práce se však dle mého soudu podařilo naplnit.

Výsledné hodnocení: Po obsahové stránce předkládaná práce splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce, po stránce formální jsou spíše na hraně, přesto však práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 17. srpna 2022

Podpis